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Gemeinde Upahl
Gemeindevertretung Upahl

N i e d e r s c h r i f t

Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Upahl

Sitzungstermin: Donnerstag, 14.12.2017

Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr

Sitzungsende: 21:30 Uhr

Ort, Raum: Gemeindezentrum Upahl, 23936 Upahl

Anwesende Mitglieder

Vorsitz
Herr Steve Springer
Mitglieder
Herr Thomas Frahm
Herr Egbert Freitag
Herr Tobias Gebühr
Herr Gerd Körner
Frau Renate Rahn
Herr Rene Reimann
Herr Heinz-Christoph Stahlhut
Herr Hans-Peter Voß
Verwaltung
Kristine Lenschow
Heidrun Köpke
Gäste
Herr Dominique Große

Abwesend

Mitglieder
Herr Steffen Mumm
Herr Ekkehard Schneider

Tagesordnung:
Öffentlicher Teil

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung, der Anwesenheit 
und Beschlussfähigkeit

2 Bestätigung der Tagesordnung

3 Einwohnerfragestunde
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4 Billigung der Sitzungsniederschrift vom 05.10.2017

5 Bericht des Bürgermeisters

6 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Upahl für das Jahr 2011
Vorlage: VO/10GV/2017-263

7 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2011
Vorlage: VO/10GV/2017-264

8 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Upahl für das Jahr 2012
Vorlage: VO/10GV/2017-265

9 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2012
Vorlage: VO/10GV/2017-266

10 Antrag auf Personalkostenzuschuss 2018 für die Jugendsozialarbeiterin Frau Heinze
Vorlage: VO/10GV/2017-261

11 Anfragen und Mitteilungen

Nichtöffentlicher Teil
12 Beschlussfassung über den Grundstückspreis B-Plan Nr. 1 im Ortsteil Sievershagen der 

Gemeinde Upahl
Vorlage: VO/10GV/2017-267

13 Entscheidung über Stromlieferant für die Gemeinde ab 01.01.2018
Vorlage: VO/10GV/2017-260

14 Bestätigung der Eilentscheidung des Bürgermeisters über die außerplanmäßige Auszah-
lung für die Maßnahme "Oberflächensanierung der Straße Sievershagen - Diedrichsha-
gen"
Vorlage: VO/10GV/2017-259

15 Bauvoranfragen/Bauanträge

16 Zustimmung zur unbefristeten Weiterbeschäftigung von Frank Jahn als Gemeindearbei-
ter ab 01.01.2018
Vorlage: VO/10GV/2017-268

17 Anfragen und Mitteilungen

Öffentlicher Teil
18 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der im nichtöffentlichen Teil ge-

fassten Beschlüsse

Protokoll:
Öffentlicher Teil
zu 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung, der Anwe-

senheit und Beschlussfähigkeit
 
Der Bürgermeister eröffnet die Sitzung und begrüßt alle anwesenden Gemeindevertreter und 
Gäste. Die ordnungsgemäße Ladung wird festgestellt. Die Gemeindevertretung ist be-
schlussfähig, von 11 Gemeindevertretern sind 9 anwesend.  
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zu 2 Bestätigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird einstimmig bestätigt.    
                    

zu 3 Einwohnerfragestunde
 
- Herr Voß teilt mit, dass auf dem Parkplatz am Sportplatz in Sievershagen trotz des Ver-

kippens eines Hängers Recyclingmaterials bereits wieder alles unter Wasser steht. 
Der BM verspricht, dass die Gemeinde hier am Ball bleibt. Eine richtige und dauerhafte 
Lösung wird es aber erst mit Bau der Ortsentwässerung Sievershagen geben.
Da der jetzige Zustand aber nicht befriedigend ist, wird nochmals ein Anhänger mit Recy-
clingmaterial abgekippt, um die Löcher notdürftig zu verfüllen.

- Herr Gebühr erkundigt sich, ob es für die Anwohner im Holländersteig schon neue Er-
kenntnisse in Richtung Entwässerung gibt.
Der BM informiert über eine Zusammenkunft mit dem Zweckverband und dem Planungs-
büro Möller. Eine Lösung soll hier gefunden werden.
Eine Teilfläche der Oberflächenentwässerung soll in die Poststraße eingeleitet werden (in 
einen Graben). Von dort geht es in die 700er Abwasserleitung vom Regenrückhaltebe-
cken, damit die Entwässerungsleitung im Neuländer Weg entlastet wird.
Diese Maßnahme soll auch im Haushalt für 2018 berücksichtigt werden.

- Herr Reimann teilt mit, dass die Straßenbeleuchtung in Sievershagen defekt ist. Das be-
trifft mehrere Straßenlampen.
BM: Prüfung und Instandsetzung wird veranlasst.
Eine Kontrolle der Beleuchtung ist bereits durch einen Elektriker erfolgt. Ein Fehler konn-
te nicht festgestellt werden. Es wird jetzt in Erwägung gezogen, den Sensor für die Stra-
ßenbeleuchtung anders einzustellen bzw. auszurichten.

- Herr Gebühr bittet darum, die Hecke an der Feuerwehr zu schneiden. Von Herrn Rei-
mann ergeht der Hinweis, dass die Straßenhecke bitte bis zu einer Höhe von 4 Metern 
ausgeschnitten werden soll.
Der BM wird den Auftrag an den Gemeindearbeiter weiterleiten.

- Herr Dominique Große stellt sich den Gemeindevertretern als neue Leiter der Kita Upahl 
vor. Vor Übernahme der Kita hatte Herr Große seinen Wohnsitz in Berlin. Er trägt den 
Gemeindevertretern seine Vorstellungen für die weitere Arbeit vor und bittet um Unter-
stützung durch die Gemeinde.
Erstes Anliegen soll die Neugestaltung des Schuppens sein. Angedacht ist hier die 
Schaffung einer kleinen Werkstatt, die evtl. auch gemeinsam mit der Gemeinde genutzt 
werden kann.
Herr Springer erklärt, dass aufgrund des noch nicht genehmigten Haushaltes für 2017 
das Projekt „Schuppen“ nicht umgesetzt werden konnte, obwohl er bereits in der Planung 
enthalten war. Der Schuppen wird für das nächste Jahr erneut in die Haushaltsplanung 
aufgenommen.
Was die Nutzung des Schuppens durch die Gemeinde angeht, so besteht hier durch den 
Gemeindearbeiter kein Bedarf. Die Ausführung wird in Form einer Fertigteilgarage erfol-
gen, da sie nur für die Unterbringung von Spielzeug gedacht ist. Ein weiterer Ausbau wä-
re zu kostenintensiv.
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zu 4 Billigung der Sitzungsniederschrift vom 05.10.2017
   
Die Gemeindevertreter bestätigen einstimmig das Protokoll der letzten Sitzung der Gemein-
devertretung vom 05.10.2017.       

zu 5 Bericht des Bürgermeisters

- Herr Springer informiert über eine von der LEADER-Gruppe ausgegebene Tabelle, bei 
der die Gemeinde Upahl mit einem Zuschuss von 200.000 € an erster Stelle steht (Sport-
platz Upahl).

- Zum Stand der geplanten Fusion mit der Gemeinde Plüschow äußern sich Frau Len-
schow, Herr Voß sowie der Bürgermeister.
Bezüglich des Standes der Fusion gibt es derzeit keine neuen Fortschritte. Es gibt inzwi-
schen die Information, dass ein neues Fusionsleitbild erlassen werden soll, ebenso eine 
Änderung der Fusionsverordnung. Die Fusionsprämie soll erhöht werden.
Derzeit weiß aber keiner, was am Ende wirklich dabei raus kommt, denn konkrete Zusa-
gen werden durch das Innenministerium nicht gemacht. Das Innenministerium will erst tä-
tig werden, wenn ein unterschriebener Gebietsänderungsvertrag vorliegt. 

Die Bürgermeister der Gemeinden Upahl und Plüschow sowie ihre Stellvertreter 
werden sich zusammensetzen und den Gebietsänderungsvertrag in allen Punkten 
diskutieren, um dann zu einem beschlussreifen Vertrag zu kommen. 

Frau Lenschow informiert, dass die Beschlussfassung unter der Maßgabe der gewünsch-
ten Förderung durch das Innenministerium erfolgen kann. Ansonsten ist auch eine Aufhe-
bung des Beschlusses möglich.

- Herr Springer informiert zur Mitteilung des Landkreises, die Kita-Beiträge zu senken. Da-
durch wird sich der Anteil der Gemeinde und Eltern erhöhen.
Frau Rahn verweist auf vergangene Jahre, in denen eine Hälfte der Kosten durch den 
Kreis und das Land, die andere Hälfte durch Gemeinde und Eltern getragen wurden. Zur 
Zeit ist es schon länger so, dass das Land die Mittel kürzt.
Diese Tatsache findet auch Herr Voß beschämend, zumal es durch das Ministerium die 
Aussagen gibt, dass die Kosten sinken werden.

- Herr Voß informiert zur letzten Amtsausschusssitzung am 04.12.2017. Herr Boge, BM 
der Gemeinde Zierow, hat sich vorgestellt. Er brachte im Amtsausschuss zum Ausdruck, 
dass er bzw. die Gemeinde Zierow an einem Amtswechsel interessiert ist.
Frau Lenschow weist in diesem Zusammenhang darauf hin, dass auch die Gemeinde 
Gägelow Gespräche zu einem möglichen Amtswechsel führt. Da es sich bei Gägelow um 
die finanzstärkste Gemeinde handelt, würde das auch Auswirkungen auf die Verwal-
tungsgemeinschaft haben.

- Der Bürgermeister informiert, dass sich die Amtsumlage für 2018 gesenkt hat.

   

zu 6 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Upahl für das Jahr 2011
Vorlage: VO/10GV/2017-263

 
Frau Lenschow erläutert die Jahresabschlüsse für die Jahre 2011 und 2012 sowie die Grün-
de für die verspätete Erstellung. 
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Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeinde für den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen 
Jahresabschluss aufzustellen. Die Gemeindevertretung beschließt über die Feststellung des 
geprüften Jahresabschlusses.

Der Rechnungsprüfungsausschuss hat den Jahresabschluss der Gemeinde Upahl zum 31. 
Dezember 2011 gemäß § 3a KPG geprüft und das Ergebnis in seinem Prüfungsbericht und 
seinem Prüfungsvermerk zusammengefasst, welche dieser Vorlage beigefügt sind.

Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Feststellung der Gemeindevertretung und der Entlastung des Bürger-
meisters durch die Gemeindevertretung entgegen stehen könnten. Die Entlastung des Bür-
germeisters erfolgt mit gesondertem Beschluss.      
 
Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses der 
Gemeinde Upahl zum 31. Dezember 2011 i. d. F. vom 14.11.2017.
Der Jahresfehlbetrag in Höhe von 681.126,04 Euro ist in das Jahr 2012 als negativer Ergeb-
nisvortrag zu übertragen.
Für die Haushaltsüberschreitungen in Höhe von 192.384,54 Euro wird die Notwendigkeit 
anerkannt.    

Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 9
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

zu 7 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2011
Vorlage: VO/10GV/2017-264

   
Der Bürgermeister Herr Springer übergibt die Sitzungsleitung an seinen 1. Stellvertreter, 
Herrn H.-P. Voß.

Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeindevertretung über die Entlastung des Bürgermeisters zu 
entscheiden.
Der Rechnungsprüfungsausschuss der Verwaltungsgemeinschaft hat den Jahresabschluss 
der Gemeinde Upahl zum 31. Dezember 2011 gemäß § 3a KPG geprüft. 
Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Entlastung des Bürgermeisters durch die Gemeindevertretung entge-
genstehen könnten. 

Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 30.11.2017 die Entlastung des 
Bürgermeisters empfohlen.           
 
Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2011.    
 
Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 8
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

Herr Springer übernimmt wieder die Sitzungsleitung.



Seite: 6/8

zu 8 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Upahl für das Jahr 2012
Vorlage: VO/10GV/2017-265

   
Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeinde für den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen 
Jahresabschluss aufzustellen. Die Gemeindevertretung beschließt über die Feststellung des 
geprüften Jahresabschlusses.

Der Rechnungsprüfungsausschuss hat den Jahresabschluss der Gemeinde Upahl zum 31. 
Dezember 2012 gemäß § 3a KPG geprüft und das Ergebnis in seinem Prüfungsbericht und 
seinem Prüfungsvermerk zusammengefasst, welche dieser Vorlage beigefügt sind. 

Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Feststellung der Gemeindevertretung und der Entlastung des Bürger-
meisters durch die Gemeindevertretung entgegenstehen könnten. Die Entlastung des Bür-
germeisters erfolgt mit gesondertem Beschluss.     
   
Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses der 
Gemeinde Upahl zum 31. Dezember 2012 i. d. F. vom 17.11.2017.
Der Jahresfehlbetrag in Höhe von 541.292,21 Euro ist in das Jahr 2013 als negativer Ergeb-
nisvortrag zu übertragen. Der Fehlbetrag saldiert sich somit auf -1.222.418,25 Euro.

Für die über- bzw. außerplanmäßigen Auszahlungen in Höhe von 2.385,87 Euro und die 
Haushaltsüberschreitungen in Höhe von 251.473,30 Euro wird die Notwendigkeit anerkannt.  
  
Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 9
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

zu 9 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2012
Vorlage: VO/10GV/2017-266

   
Der Bürgermeister Herr Springer übergibt die Sitzungsleitung wieder an seinen 1. Stellvertre-
ter, Herrn H.-P. Voß.

Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeindevertretung über die Entlastung des Bürgermeisters zu 
entscheiden.
Der Rechnungsprüfungsausschuss der Verwaltungsgemeinschaft hat den Jahresabschluss 
der Gemeinde Upahl zum 31. Dezember 2012 gemäß § 3a KPG geprüft. 
Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Entlastung des Bürgermeisters durch die Gemeindevertretung entge-
genstehen könnten. 
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 30.11.2017 die Entlastung des 
Bürgermeisters empfohlen.         
   
Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2012.   
  
Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 8
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 1
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Der Bürgermeister übernimmt wieder die Sitzungsleitung.

zu 10 Antrag auf Personalkostenzuschuss 2018 für die Jugendsozialarbeiterin Frau 
Heinze
Vorlage: VO/10GV/2017-261

   
Sachverhalt:   
Mit Datum vom 28.08.2017 stellt der Verein für Jugendeinrichtungen NWM e. V. einen An-
trag auf Gewährung einer finanziellen Zuwendung, für die Personalkosten 2018 der Jugend-
arbeiterin Frau Heinze.  

Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschießt, dem Verein für Jugendeinrichtungen NWM e. V. eine 
finanzielle Zuwendung, für die Personalkosten der Jugendsozialarbeiterin Frau Heinze, in 
Höhe von 6.705,00 Euro für das Jahr 2018 zu gewähren.

Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 9
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

zu 11 Anfragen und Mitteilungen
 
- entfällt –    

zu 18 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der im nichtöffentlichen 
Teil gefassten Beschlüsse

 
Die Öffentlichkeit wird wiederhergestellt. Es sind keine Bürger mehr anwesend.
Die Beschlüsse des nichtöffentlichen Teils werden bekanntgegeben.

TOP 12 – Beschlussfassung üder den Grundstückspreis B-Plan Nr. 1 im Ortsteil Sie-
vershagen der Gemeinde Upahl
Die Gemeindevertretung Upahl beschließt den Verkauf der im B-Plan Nr. 1 und der 1. Ände-
rung des B-Plans Nr. 1 „Am Hofteich“ in Sievershagen ausgewiesenen Wohnbaufläche zu 
einem Preis in Höhe von 35,00 €/m². Die angrenzenden Flächen sollen als Gartenland in 
Höhe von 8,75 €/m² verkauft werden.  
 
Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 9
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

TOP 13 – Entscheidung über den Stromlieferant für die Gemeinde ab 01.01.2018
Die Vorlage wird zurückgestellt und um nochmalige Prüfung durch die Verwaltung wird gebe-
ten.

TOP 14 – Bestätigung der Eilentscheidung des Bürgermeisters über die außerplanmä-
ßige Auszahlung für die Maßnahme „Oberflächensanierung der Straße Sievershagen – 
Diedrichshagen“



Seite: 8/8

Die Gemeindevertretung beschließt, die Eilentscheidung des Bürgermeisters zur außerplan-
mäßigen Auszahlung für die Maßnahme " Oberflächensanierung der Straße Sievershagen - 
Diedrichshagen " zu genehmigen. 

TOP 15 – Bauvoranfragen/Bauanträge
Den beantragten Bauvorhaben wurde durch die Gemeindevertretung zugestimmt.

TOP 16 Personalangelegenheiten
Die Gemeindevertretung beschließt die unbefristete Weiterbeschäftigung …des Gemeinde-
arbeiters ab 01.01.2018 mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von 40 Stunden … vorbehaltlich 
der Genehmigung des Haushaltsplanes der Gemeinde Upahl.. 
   
Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 9
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0
  

Springer
Bürgermeister

Heidrun Köpke
Protokollant/in
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